

Số:1470/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 30 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo phát triển du lịch cộng đồng gắn với triển khai chương trình kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 4913/KH-UBND ngày 22/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 134-CTr/TU ngày 21/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 04/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2021;

Thực hiện Công văn số 522-CV/TU ngày 26/3/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về đồng ý chủ trương tổ chức Hội thảo phát triển du lịch cộng đồng gắn với triển khai chương trình kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo phát triển du lịch cộng đồng gắn với triển khai chương trình kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2021, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Thông qua tổ chức Hội thảo nhằm huy động sự tham gia đóng góp của các chuyên gia, các doanh nghiệp du lịch về các giải pháp để đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng nói riêng và du lịch Ninh Thuận nói chung trong bối cảnh bình thường mới sau khi đại dịch Covid-19 được kiểm soát, nhằm thực hiện mục tiêu vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống dịch Covid-19.

- Giới thiệu, quảng bá các điểm đến, các sản phẩm du lịch Ninh Thuận trong đó có du lịch cộng đồng; đồng thời, công bố các chương trình kích cầu du lịch nội địa trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút khách và khôi phục đà tăng trưởng khách du lịch của tỉnh trong năm 2021.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thông qua tổ chức Hội thảo phải tạo được sự kết nối, liên kết giữa các doanh nghiệp du lịch Ninh Thuận với các doanh nghiệp, công ty lữ hành ngoài tỉnh trong hợp tác xây dựng các tour, tuyến du lịch để góp phần thông tin, quảng bá về hình ảnh du lịch Ninh Thuận an toàn, thân thiện và hấp dẫn thu hút khách du lịch đến Ninh Thuận tham quan, trải nghiệm, nghỉ dưỡng.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo phải bảo đảm trang trọng, chu đáo, khoa học, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Đoàn khảo sát các điểm đến du lịch cộng đồng, sản phẩm du lịch mới trên địa bàn tỉnh:

*a) Thành phần tham gia Đoàn khảo sát:* dự kiến 100 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam.
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh.
- Lãnh đạo Doanh nghiệp lữ hành ngoài tỉnh.
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Quản lý thể thao và du lịch, Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch.
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận.

*b) Thời gian, địa điểm:*

- Thời gian: Ngày 08/4/2021 (bắt đầu lúc 13g30 đến 17g30).
- Địa điểm: Làng Bích họa Hòn Thiên, Khu du lịch sinh thái cộng đồng Núi Chúa, Hang Rái, vịnh Vĩnh Hy.

### 2. Hội thảo phát triển du lịch cộng đồng gắn với triển khai chương trình kích cầu du lịch năm 2021:

*a) Thành phần tham dự:* dự kiến 200 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (chủ trì Hội thảo).
- Lãnh đạo Tổng cục Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Chuyên gia về lĩnh vực du lịch.
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam.
- Lãnh đạo Sở Du lịch tỉnh Khánh Hòa; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận.
- Thành viên Ban Chỉ đạo Du lịch tỉnh.
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh và các thành viên.
- Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa và Phước Bình.
- Lãnh đạo Doanh nghiệp lữ hành tại một số tỉnh, thành phố.
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh.
- Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận.
- Lãnh đạo các doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, điểm, khu du lịch trong tỉnh.

**b) Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: **01 buổi sáng, dự kiến vào 08h00' ngày 09/4/2021** (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường Hoàn Mỹ resort, đường Yên Ninh, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

**c) Nội dung Hội thảo:**

- Đề xuất các giải pháp phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Ninh Thuận.

- Giới thiệu Chương trình kích cầu của các doanh nghiệp du lịch trong tỉnh.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn dự toán thực hiện công tác xúc tiến quảng bá du lịch năm 2021 đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, nguồn xã hội hóa. Việc chi phí cho Hội thảo thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết; chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch đề ra.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo và thanh quyết toán theo quy định.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị hội trường, lễ tân và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo phục vụ Hội thảo trang trọng, chu đáo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Giấy mời tham dự Hội thảo, thời gian hoàn thành **trước ngày 03/4/2021**. Phát hành Giấy mời đến các đại biểu tham dự Hội thảo.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội thảo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 05/4/2021**.

**2. Sở Y tế:** Phối hợp, hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này.

**3. Sở Tài chính:** Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc lập dự toán kinh phí triển khai Kế hoạch này và thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:** Tăng cường giới thiệu, tuyên truyền về Hội thảo và quảng bá các điểm đến, sản phẩm, dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

### **5. Hiệp hội Du lịch tỉnh:**

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai chặt chẽ, kịp thời các nội dung của Kế hoạch này.

- Vận động thành viên Hiệp hội Du lịch đăng ký tham gia Chương trình kích cầu du lịch nội địa năm 2021; kết nối, vận động các doanh nghiệp du lịch có tiềm năng trong và ngoài tỉnh tham dự Hội thảo và tuyên truyền, quảng bá cho du lịch Ninh Thuận.

- Triển khai huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các hoạt động tại Kế hoạch này; đồng thời, thực hiện vai trò là cầu nối, thông qua Hội thảo tăng cường phối hợp, liên kết giữa các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, góp phần phục hồi và tăng trưởng du lịch trong tình hình mới.

**6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trên địa bàn quản lý; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này đảm bảo linh hoạt, hiệu quả, đúng quy định.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm chủ động phối hợp các ngành, địa phương triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT và PCT UBND tỉnh N.L.B;
- Như mục IV;
- Thường trú các cơ quan Báo chí trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT, VXVN. NNN

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Long Biên**